
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR – Autorizzazione alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di erogazione di 
contributi a favore degli Istituti Agrari aderenti alla Rete RIAM per la realizzazione di 
interventi con finalità didattiche e formative degli studenti – Protocollo d’Intesa tra 
Regione Marche, AMAP e Rete RIAM (DGR n. 736 del 30.05.2023) – importo massimo 
presunto € 160.000,00 – Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12.05.2022)”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell'assetto organizzativo macro 
dell'AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore);

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Protocollo di intesa tra Regione Marche, RIAM e AMAP “Finalizzato alle attività didattiche e 
sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore agricolo e agroalimentare”, approvato 
con DGR n.736 del 30/05/2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 3 del 30.01.2025 (Approvazione criteri di erogazione dei contributi a 
favore degli Istituti Agrari aderenti alla rete RIAM della Regione Marche per la realizzazione di 
interventi per finalità didattiche e formative degli studenti nell’ambito del Protocollo di intesa stipulato da 
Regione Marche, RIAM e AMAP - DGR n. 736 del 30.05.2023”).



2

DECRETA

- di approvare ed emanare, in attuazione della Deliberazione del CDA n. 3 del 30.01.2025, l’Avviso 
pubblico di erogazione di contributi a favore degli Istituti Agrari aderenti alla Rete RIAM per la 
realizzazione di interventi con finalità didattiche e formative degli studenti (Protocollo d’Intesa tra 
Regione Marche, AMAP e Rete RIAM - DGR n. 736 del 30.05.2023);

- di stabilire che le modalità di presentazione delle domande, finalizzate alla concessione del 
contributo, sono indicate nell’Allegato A (Regolamento per la concessione di contributi agli Istituti 
Agrari della Regione Marche aderenti alla Rete RIAM);

- di approvare l’Allegato A e la modulistica di seguito indicata, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione 
all’avviso e per tutti gli adempimenti successivi a carico dei soggetti ammessi a finanziamento; 
nello specifico il Modello 1 (Domanda), il Modello 2 (Scheda Progetto), il Modello 3 (Domanda di 
Liquidazione del contributo), il Modello 4 (Relazione Finale di progetto e rendicontazione);

- di stabilire che, a pena di esclusione, dovrà essere usata esclusivamente tale modulistica e che la 
stessa sarà resa disponibile sul sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it; 

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta ad un importo massimo presunto di 
complessivi € 160.000,00 in termini di esigibilità della spesa e che fa carico al Bilancio anno 2025; 
progetto “Programmazione, attività e relazioni istituzionali” cod. 8.55, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Istituti tecnici superiori” - codice 20.10.01; per far fronte all’importo totale di cui 
al presente atto, si individua nell’annualità 2025, la disponibilità delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria;

- di nominare, ai sensi dell'art. dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Roberto Catorci, EQ Programmazione, relazioni e 
comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio 
ittico.

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio 2025;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi di 
gara e contratti.

IL DIRETTORE AMAP

(Dr. ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.amap.marche.it
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 13 del 28.02.2023;
 Deliberazione del CDA n. 19 del 19.04.2023;
 Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024;
 Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024;
 Deliberazione del CDA n. 3 del 30.01.2025.

Motivazione
Con Deliberazione della Giunta della Regione Marche n. 736 del 30.05.2023 è stato definito un 
protocollo di intesa “Finalizzato alle attività didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune 
interesse nel settore agricolo e agroalimentare” che vede coinvolti la Regione Marche, l’AMAP e gli 
Istituti Agrari Tecnici e Professionali della Regione, attraverso la rete regionale RIAM.
Il protocollo rafforza il collegamento tra la Regione Marche, gli Istituti Agrari Tecnici Professionali 
regionali aderenti alla Rete RIAM e l’AMAP che ha, tra le funzioni istituzionali individuate all’Art. 2 della 
L.R. n. 11/2022, quella di garantire “… il raccordo fra le strutture di ricerca, le attività didattiche e 
sperimentali degli istituti di indirizzo tecnico e/o professionale, presenti sul territorio regionale, al fine di 
trasferire e testare la domanda di innovazione proveniente dagli operatori del settore primario”. 
Il protocollo prevede un elenco di attività potenziali che possono essere così riassunte:

 attività formativa e/o informativa su tematiche di interesse comune anche attraverso visite a 
scopo didattico sulle sedi regionali e di AMAP relativamente ai vivai, laboratori e aziende 
sperimentali;

 collaborazione in eventi, convegni e seminari e ogni altra attività tesa allo sviluppo e 
trasferimento delle conoscenze;

 sviluppo di collaborazioni nell’ambito di studi, ricerche e sperimentazione per specifiche 
tematiche;

 sviluppo di collaborazioni per progetti a forte valenza innovativa e sperimentale e accesso a 
banche dati;

 attivazione di progetti, tra istituti agrari per la realizzazione di progetti relativi alla 
sperimentazione, l’innovazione, la sostenibilità e altre tematiche di interesse e di rilevanza 
regionale;

 ogni altra attività al momento non ravvisabile che sia di comune interesse e che rientri tra le 
funzioni delle parti coinvolte nel protocollo di intesa.

L’obiettivo di AMAP è quello di supportare sotto l’aspetto finanziario e in alcuni specifici ambiti ove 
possibile e se richiesto, anche per l’aspetto tecnico, gli Istituti Agrari Tecnici Professionali della 
Regione Marche aderenti alla rete RIAM, nella realizzazione di progetti, promossi dagli Istituti stessi, 
che abbiano elementi riconducibili alle finalità del protocollo di intesa suddetto.
Grazie a questa specifica attività di AMAP, i sopracitati Istituti, avranno la possibilità di accrescere le 
proprie competenze anche attraverso l’adozione di progetti, che prevedono specifici contributi per 
l’acquisizione di beni e servizi, utili ad avviare processi di sperimentazione e/o innovazione, con un 
notevole vantaggio per gli studenti, a cui, nel futuro, le imprese agroalimentari regionali potranno 
rivolgersi per aumentare la propria competitività sul mercato.
Inoltre, l’AMAP vuole garantire anche un’adeguata diffusione delle conoscenze tra gli Istituti, attraverso 
un coordinamento nell’attività di disseminazione delle informazioni relative all’attività, gli obiettivi e le 



4

esperienze acquisite nella realizzazione dei singoli progetti, al fine di favorire la crescita delle 
competenze di studenti e docenti.
Con deliberazione n. 3 del 30.01.2025, il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha approvato i criteri 
di erogazione dei contributi a favore degli Istituti Agrari Tecnici Professionali regionali aderenti alla rete 
RIAM per la realizzazione di interventi per finalità didattiche e formative degli studenti nell’ambito del 
protocollo di intesa stipulato da Regione Marche, RIAM e AMAP (DGR n. 736 del 30.05.2023).
Ai fini della esecuzione di tali disposizioni, è necessario definire apposite procedure di gestione che 
garantiscano equità e trasparenza nella concessione del contributo e che rispondano ad esigenze di 
semplificazione e controllo per quanto attiene alla presentazione della domanda, nonché alla 
trasmissione del progetto e alla rendicontazione del contributo da parte del beneficiario.
Tali procedure sono contenute negli allegati al presente Decreto, per farne parte integrante e 
sostanziale, e cioè, l’Allegato A (Regolamento per la concessione di contributi agli Istituti Agrari della 
Regione Marche aderenti alla Rete RIAM), il Modello 1 (Domanda), il Modello 2 (Scheda Progetto), il 
Modello 3 (Domanda di Liquidazione del contributo) ed il Modello 4 (Relazione Finale di progetto e 
rendicontazione).
Il contributo sarà assegnato dall’AMAP dopo aver verificato la rispondenza dei progetti pervenuti a 
quanto previsto dal presente Decreto ed il rispetto delle procedure previste, sulla base della 
documentazione inviata dai singoli richiedenti. I progetti prevedono due tipologie di intervento:

 Intervento 1: acquisto di attrezzature, beni strumentali e beni di servizio utili alla realizzazione 
dei progetti;

 Intervento 2: realizzazione di attività di disseminazione attraverso un confronto tra gli istituti 
agrari, con il coordinamento AMAP, sui contenuti progettuali in relazione alle attività, agli 
obiettivi ed alle esperienze acquisite.

Esito dell’istruttoria e proposta
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’AMAP di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta ad un importo massimo presunto di 
complessivi € 160.000,00 in termini di esigibilità della spesa e che fa carico al Bilancio anno 2025; 
progetto “Programmazione, attività e relazioni istituzionali” cod. 8.55, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Istituti tecnici superiori” - codice 20.10.01; per far fronte all’importo totale di cui 
al presente atto, si individua nell’annualità 2025, la disponibilità delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio 2025;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi 
e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Roberto Catorci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr. Roberto Catorci)

Documento informatico firmato 
digitalmente

http://www.norme.marche.it


5

ALLEGATI

- Allegato A (Regolamento per la concessione di contributi agli Istituti Agrari della Regione 
Marche aderenti alla Rete RIAM)

- Modello 1 (Domanda)
- Modello 2 (Scheda Progetto)
- Modello 3 (Domanda di Liquidazione del contributo)
- Modello 4 (Relazione Finale di progetto e rendicontazione).


	NumeroDataRep: n. 95 del 02 aprile 2025
		contact.01
	2025-03-31T12:41:29+0200
	location.01
	ROBERTO CATORCI
	reason.01


		contact.02
	2025-04-01T20:03:49+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




